Республиканская общественная организация

«Ассоциация стоматологов Удмуртии»

ПРОТОКОЛ

 « _25_»_ декабря__2014 г.                                                                №___4__

г. Ижевск

заседания Совета
Председатель: Богданов А.М.
Секретарь: Пермякова Н.Е.

Присутствовали:

	Члены Совета:
	Приглашенные:

	1. Ватлин А.Г.

2. Зубинов Н.С.

3. Комарова Г.Г.

4. Пермякова Н.Е.

5. Стрелкова Г.А.
6. Перевозчиков В.А.

7. Латыпов А.Р.

8. Шакирова Р.Р.

9. Шафигуллин Ш.Ш.

	10. Калабугина Н.К.

11. Коршунова О.А.
12. Поволоцкая Н.В.

13. Чуршина Т.В.

14. Щёголева Е.А.
15. Овсянников В. И.

16. Калиниченко А.Г.

 Повестка заседания:
1. О внедрении системы информирования застрахованных лиц о стоимости медицинской помощи  в системе ОМС;

2. Об утверждении классификатора медицинских услуг на 2015 год;

3. Об утверждении кандидатур в экспертные группы по стоматологии  в состав  аттестационной комиссии при МЗ УР.
4. Об утверждении кандидатур в экспертный Совет СтАР.
5.  Об утверждении положений о комиссиях и планах работ  комиссий на 2015 год;

6. информация по оплате членских взносов за  2014 г. и подготовке реестра членов РОО «АСУ», подтвердивших свое членство в Ассоциации на 01.12.2014 г;

7. О  вступительных и членских взносах на 2015 год;

8. О дополнениях в Положение о награждении членов РОО «АСУ»;

9. О выборе делегатов на XIV съезд АОО «Стоматологическая Ассоциация России» на 29 сентября 2015 года.

10. Об организационных вопросах по проведению межрегиональной конференции  посвященной 35- летию ИГМА.

11.  О проведении спартакиады ко дню стоматолога в феврале 2015 г.
          12. О приеме в члены РОО «Ассоциация стоматологов Удмуртии»

13. О перечне расходных стоматологических материалов на 2015 год в ТПГГ УР.
14. Обращение  генерального директора  ООО «Уральская Медицинская Компания» Девятых А.В.

1. О внедрении системы информирования застрахованных лиц о стоимости медицинской помощи  в стоматологических поликлиниках;

Слушали: А.М. Богданова о внесении изменений в статистический талон (статталон)  ф.025-12/у-14С. Вместо корешка талона для назначения пациента на повторный прием, в статталоне в полуавтоматическом режиме будет распечатываться справка о стоимости медицинской помощи, оказанной застрахованному лицу в рамках ОМС по ТПГГ УР, для выдачи пациенту. Также  имеется возможность для мониторинга количества выданных справок, для этого в статталон введены две новых позиции «Справка о стоимости» и «Сумма». Статталон  и инструкция по его заполнению будут введены в действие совместным приказом МЗ УР и ТФОМС.
Принято решение: Довести информацию до медицинских работников на производственных собраниях в коллективах медицинских организаций..
2. Об утверждении классификатора стоматологических услуг на 2015 год.

Слушали: Богданова А.М. В настоящее время все медицинские организации Удмуртской Республики, оказывающих стоматологическую помощь населения в рамках ОМС, используют в работе  Классификатор основных стоматологических, лечебно-диагностических мероприятий и технологий, выраженных в УЕТ из «Методических рекомендаций по порядку формирования и экономического обоснования ТПГГ оказания гражданам РФ бесплатной медицинской помощи», утверждённых МЗ РФ и ФФОМС 28.08.2001г. № 25109257-01-34 и 31-59/40-1.

 В ряде регионов РФ в настоящее время разработаны  Классификаторы на основе Классификатора, рекомендованного методическими рекомендациями по формированию способов оплаты медицинской помощи в рамках Программы государственных гарантий на основе групп заболеваний, в том числе клинико-статистических групп болезней разработанных во исполнение пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от 22 октября 2012 г. № 1074 «О программе  государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов». Вопрос о возможности использования указанного рекомендованного Классификатора 2012 года на территории УР рассматривался комиссией по нормотворчеству РОО «Ассоциация стоматологов Удмуртии». Выводы комиссии: «В рекомендованном классификаторе отсутствует около 40  позиций используемых в настоящее время. Требуется распределение пунктов классификатора по разделам. Дополнительно требуется объединение позиций по диагнозам. Не учитывается прием  по детской стоматологии. Рекомендованный классификатор требует существенной доработки для использования.»

          Выступили: Шафигуллин Ш.Ш., Стрелкова Г.А, Комарова Г.Г., Коршунова О.А., Латыпов А.Р..

          Предложение:

1. В 2015 году при оказании стоматологической помощи населению использовать Классификатор основных стоматологических, лечебно-диагностических мероприятий и технологий, выраженных в УЕТ из «Методических рекомендаций по порядку формирования и экономического обоснования ТПГГ оказания гражданам РФ бесплатной медицинской помощи», утверждённых МЗ РФ и ФФОМС 28.08.2001г. № 25109257-01-34 и 31-59/40-1.  Направить решение Совета в ТФОМС УР.
Голосование:

«За» -  10
«Против» - 0
Решение: Принято единогласно
3. Об утверждении кандидатур в экспертные группы по стоматологии в состав  аттестационной комиссии при МЗ УР.

Слушали: А.М. Богданова об обосновании   обращения к министру здравоохранения УР Чуршину А.Д. по работе Аттестационной комиссии МЗ УР  и  о возможности пересмотра  состава экспертных групп по стоматологии, с  включением  в них специалистов по разделам стоматологии.
Предложение: В состав экспертной группы  стоматологического  направления по специальностям: ортодонтия, стоматология общей практики,  стоматология детская, стоматология ортопедическая, стоматология хирургическая, стоматология терапевтическая, челюстно-лицевая  хирургия  включить:

- Рединову Татьяну Львовну – профессора, д.м.н., заведующую кафедрой терапевтической стоматологии ГБОУ ВПО «ИГМА МЗ РФ», декана стоматологического факультета - председателем экспертной группы;

-  Богданова Анвара Мухаметовича – главного специалиста по стоматологии Минздрава Удмуртии, главного врача БУЗ УР «РСП МЗ УР», президента РОО «Ассоциация стоматологов УР» - заместителем председателя  экспертной группы;

- Щёголеву Елену Анатольевну – заместителя главного врача по организационно-методической работе БУЗ УР «РСП МЗ УР» - ответственным секретарем экспертной группы;

-  Комарову Галину Германовну – главного врача БУЗ УР «СП №2 МЗ УР»;

-  Шафигуллина  Шамиля Шайхуловича – главного врача БУЗ УР «СП №1 МЗ УР»

-  Пермякову Наталью Евгеньевну – главного врача БУЗ УР « ДКСП №2 МЗ УР», к.м.н., ассистента кафедры хирургической стоматологии и челюстно-лицевой хирургии ГБОУ ВПО «ИГМА МЗ РФ»;

- Мохначеву Светлану Борисовну – к.м.н., заведующую кафедрой хирургической стоматологии и челюстно-лицевой хирургии ГБОУ ВПО «ИГМА МЗ РФ»;

- Шакирову Рушанию Равильевну –  д.м.н., доцента, заведующую кафедрой   стоматологии детского возраста, ортодонтии, профилактики стоматологических заболеваний  ГБОУ ВПО «ИГМА МЗ РФ»;

- Калабугину Наталью Камильевну – заместителя главного врача по медицинской части БУЗ УР « СП №1 МЗ УР»;

- Тарасову Юлию Германовну -  д.м.н., доцента кафедры терапевтическая стоматология  ГБОУ ВПО «ИГМА МЗ РФ»;

- Ватлина Александра Геннадьевича – к.м.н., заведующего стоматологической поликлиникой БУЗ УР «ГКБ№6 МЗ УР»;

- Сутыгину Анну Петровну -  к.м.н, доцента кафедры стоматологии детского возраста, ортодонтии и профилактики стоматологических заболеваний ГБОУ ВПО «ИГМА МЗ РФ»;

- Коршунову Оксану Альфредовну - заместителя главного врача по медицинской части БУЗ УР « РСП МЗ УР»;

                     В состав экспертной группы стоматологического  направления по специальности: стоматология, стоматология ортопедическая, стоматология профилактическая включить:

- Якимову Наталью Витальевну – к.м.н., директора БОУ ДПО УР «РЦПКиППСЗ МЗ УР» -  председателем  экспертной группы;

-   Богданова Анвара Мухаметовича - главного специалиста по стоматологии Минздрава Удмуртии, главного врача БУЗ УР «РСП МЗ УР», президента РОО «Ассоциация стоматологов УР» - заместителем председателя экспертной группы;

-  Щёголеву Елену Анатольевну – заместителя главного врача по организационно-методической работе  БУЗ УР «РСП МЗ УР» - ответственным секретарем экспертной группы;

-     Бубнову Татьяну Маратовну – ведущего специалиста-эксперта отдела кадровой работы в управлении правовой и кадровой  работы МЗ УР - ответственным секретарем экспертной группы;

-  Мосееву  Марину Владимировну – д.м.н., доцента кафедры стоматологии детского возраста ортодонтии, профилактики стоматологических заболеваний ГБОУ ВПО «ИГМА МЗ РФ»;

-   Бажанова Николая Александровича – заведующего ортопедическим отделением БУЗ УР «РСП МЗ УР»;

-   Целоусова Константина Ивановича – старшего зубного техника БУЗ УР «РСП МЗ УР»;

-  Лисина Владимира Ивановича – заведующего ортопедическим отделением стоматологической поликлиники  БУЗ УР «ГКБ №6 МЗ УР»;

- Семенова Владимира Николаевича – заведующего производством  зуботехнической лаборатории стоматологической поликлиники БУЗ УР «ГКБ №6 МЗ УР»;

-   Поволоцкую Наталью Валерьевну – главного врача БУЗ УР «СП №3 МЗ УР»;

- Прилукову Наталию Александровну – к.м.н., заведующую отделением терапевтической стоматологии БУЗ УР « РСП МЗ УР»;
Голосование:

«За» -  10
«Против» - 0
Решение: Принято единогласно.
4. Об утверждении кандидатур в экспертный Совет СтАР.
Слушали: А.М. Богданова о предложении кандидатур в экспертный Совет СтАР в количестве трех человек  по специальностям.
Выступили: Комарова Г.Г., Шафигуллин Ш.Ш., Латыпов А.Р.

Предложены следующие кандидатуры:

1. Эксперты по терапевтической стоматологии: Г.Г. Комарова, И.В. Кунавина, О.А. Коршунова. Голосование: решение принято единогласно.
2. По ортопедической стоматологии: Шафигуллин Ш.Ш., Бездетко И.А., Бажанов Н.А.,  Лисин В.И., Рединов И.С.  Голосование: Шафигуллин Ш.Ш., Рединов И.С.- за 9 голосов; Бездетко - за 3 голоса; Бажанов Н.А.- за 7голосов; Лисин В.И. - за  2 голоса.
Решение : эксперты по ортопедической стоматологии,  кандидатуры, набравшие большинство голосов  Шафигуллин Ш.Ш., Рединов И.С., Бажанов Н.А.
3. По детской стоматологии: Шакирова Р.Р., Кашина С.В., Николаева Е.Н. Голосование: решение принято единогласно.
4. По хирургической стоматологии: Ватлин А.Г., Пермякова Н.Е., Мохначёва С.Б., Соломенникова       Иванова     .   Голосование: Ватлин А.Г.- за 9;  Пермякова Н.Е.- за 8;  Мохначева С.Б. - за 7;  Соломенникова    -за 3;  Иванова     - за - 1.
     Решение : эксперты по хирургической стоматологии,  кандидатуры, набравшие большинство голосов Ватлин А.Г., Пермякова Н.Е., Мохначева С.Б.
5.  Об утверждении положений о комиссиях и планах работ  комиссий на 2015 год;

5.1. Слушали:  Комарову Г.Г. –председателя комиссиям по клиническим и экспертным вопросам;
Решение:  - Утвердить положение о комиссии  с учетом дополнений, высказанных на Совете  в целом. Комиссии предоставить план работы на 2015 год, срок - до 01 февраля 2015 г.;
- Разработать форму договора на проведение экспертизы, срок – 01.03.2015г.;
-  Утвердить стоимость экспертизы для физических лиц - 5000 руб.  юридических лиц – 10000 руб. с возможностью корректировки по предложению комиссии.
5.2. Слушали:  Латыпова А.Р. – председателя комиссиям  по нормотворчеству
Решение: Утвердить положение о комиссии по нормотворчеству с учетом дополнений, высказанных на Совете в целом. Комиссии предоставить план работы на 2015 год , срок- 01 февраля 2015 г..

6. Информация по оплате членских взносов за 2014 г. и подготовке реестра членов РОО «АСУ», подтвердивших свое членство в Ассоциации на 01.12.2014 г;

Слушали: А.М. Богданова.
 Поступило  предложение  Латыпова А.Р. и  Шафигуллина  Ш.Ш  перенести срок оплаты членских взносов за 2014 год до 30 января 2015 года.

Голосование:

«За» -  10
«Против» - 0
Решение: Принято единогласно.
Решение:
- Принять информацию о уплате членских взносов к сведению.

- Определить дату уплаты членских взносов за 2014 год – 30 января 2015 года. Членов  РОО «АСУ», неоплативших взносы до указанной даты, считать автоматически выбывшими из членов  ассоциации в соответствии с п.3.8.3. Устава РОО «АСУ».
Правлению ассоциации уведомить  выбывших членов.                Ответственному секретарю подготовить реестр членов Ассоциации, оплатившим взносы за 2014 г.,  для направления  АОО «СтАР» до 15 февраля  2015г.
7. О  вступительных и членских взносах на 2015 год;

Слушали: А.М. Богданова.
Предложение: Определить размер оплаты членских взносов за 2015 год -500 руб.
Определить размер вступительных взносов – 1000 руб.

Внести изменение в «Положение о размере и порядке оплаты членских взносов  «Ассоциация стоматологов Удмуртии»,  определив срок оплаты вступительных взносов за 2015 год – до 1 декабря 2015 года.
Голосование:

«За» -  9
«Против» - 0

«Воздержался» - 1
Решение: Принято.
8. О дополнениях в Положение о награждении членов РОО «АСУ»;
 Слушали Богданова А.М.   по  внесению в Положение о награждении членов РОО «АСУ»   награждения  Почетной грамотой  и объявления  Благодарности   от Ассоциации.

 Предложение:
 - Утвердить Положение о Почетной грамоте и благодарности Ассоциации  стоматологов Удмуртии с замечаниями и дополнениями, высказанными членами  Совета « АСУ»;

 - утвердить образцы бланков  Почетной грамоты и Благодарности РОО «АСУ».

 -  Внести дополнения в Положение о награждении членов РОО «АСУ»
Голосование:

«За» -  10
«Против» - 0
Решение: Принято единогласно.
9. О выборе делегатов на XIV съезд АОО «Стоматологическая Ассоциация России» на 29 сентября 2015 года.
Предложение: Утвердить кандидатуру президента Ассоциации стоматологов Удмуртии Богданова А.М. на XIV съезд СтАР.

Голосование:

«За» -  10
«Против» - 0
Решение: Принято единогласно.
10. О организационных вопросах по проведению межрегиональной конференции  посвященной 35- летию ИГМА. Вопрос не рассмотрен из-за отсутствия представителей ИГМА.
11.  О проведении спартакиады ко дню стоматолога.
Предложение:
 -  назначить комиссию по проведению спартакиады  РОО «АСУ» в честь международного дня стоматологов в феврале 2015 г. в составе: вице президента Комаровой Г.Г. ,  Курсакова С.В. ,  Шарифуллина Р.Г.

- комиссии разработать Положение о проведении Спартакиады, довести до заинтересованных лиц, срок -  15. 01.2015 г..

Голосование:

«За» -  10
«Против» - 0
Решение: Принято единогласно
          12. О приеме в члены РОО «Ассоциация стоматологов Удмуртии»
  В РОО «Ассоциация стоматологов Удмуртии» поступили заявления о принятии в члены Ассоциации от

 - Благодатской Е. Г.;

-Галиевой Г. Р.;

-Бобровской Е. А.;

-Тучковой О.В.;

-Ждановой Т.В.;

-Кучукбаевой И.К.;

- Миннигуловой К.С.;

-Бикмировой Л.Р.;

- Ившиной В.А.;

- Хамидуллина А.И.;

- Зайцевой М.П.

- Щербакова М.О.

- Зубинова Г.Н.

Предложение  Комаровой Г.Г.  принять, подавших заявление на вступление в Ассоциацию. Голосование провести списком.

Голосование:

«За» -  10
«Против» - 0
Решение: Принято единогласно.
13. О перечне расходных  стоматологических материалов на 2015 год  в ТППГ УР
Слушали:  Богданова А.М.  На момент заседания Совета вопрос о включении в  ТПГГ УР  перечня расходных стоматологических материалов  остался открытым. Решение будет приниматься на совместном совещании МЗ УР и УТФОМС.

 Решение: принять информацию  к сведению.
14. Обращение генерального директора «УМК»  Девятых А.В.
 Решение: информацию принять к сведению.
  Президент:                                                /   Богданов А.М./
   Секретарь:                                                /Пермякова Н.Е./